

CENTRO BEM ESTAR DE TAMENGOS
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERIÓDICA
PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019
VALÊNCIA: 90001 - ATL

Contribuinte: 506522652

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		18.834,82	15.425,77
Subsídios, doações e legados à exploração		24.754,48	25.303,46
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		963,36	1.299,69
Fornecimentos e serviços externos		4.972,43	6.361,53
Gastos com o pessoal		24.064,03	26.997,70
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		667,90	271,17
Outros gastos		0,00	105,88
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		14.257,38	6.235,60
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	210,72
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		14.257,38	6.024,88
Juros e rendimentos similares obtidos		457,35	1.132,88
Juros e gastos similares suportados		2,81	0,00
Resultados antes de impostos		14.711,92	7.157,76
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		14.711,92	7.157,76

Ilvonne de la Andrade Pires

João Manuel Gonçalves

CENTRO BEM ESTAR DE TAMENGOS
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 506522652
 Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		635,28	635,28
Bens do património histórico e artístico e cultural		2 113,64	2 113,64
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		99,32	99,32
Fundadores/beneicrítos/patrocínadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		2 839,24	2 839,24
Activo corrente			
Inventários		2,60	0,00
Créditos a receber		475,10	2 773,25
Fundadores/beneicrítos/patrocínadores/coadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		7 262,17	8 563,14
		7 739,87	11 336,39
Total do ativo		10 579,11	14 175,63
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		11 953,72	11 953,72
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-6 281,19	-563,65
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		5 672,53	11 390,07
Resultado líquido do período		-8 475,82	-5 719,45
Total dos fundos patrimoniais		-2 803,29	5 670,62
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		8 917,00	4 200,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		8 917,00	4 200,00
Passivo corrente			
Fornecedores		3 155,19	3 047,30
Estado e outros entes públicos		2 781,92	2 728,11
Fundadores/beneicrítos/patrocínadores/doadores/associados/membros		1 361,93	1 361,93
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		-3 169,25	-3 169,25
Outros passivos correntes		336,92	336,92
		4 066,71	4 305,01
Total do passivo		13 383,71	8 505,01
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		10 579,11	14 175,63

A Direção

Filomena da Luz Andrade Barbosa

O responsável

João Manuel Gonçalves

CENTRO BEM ESTAR DE TAMENGOS
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 506522652

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		63.687,19	76.305,75
Subsídios, doações e legados à exploração		49.906,87	57.948,63
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		5.210,97	4.332,31
Fornecimentos e serviços externos		42.387,02	49.274,05
Gastos com o pessoal		80.211,35	89.992,28
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		2.226,32	905,88
Outros gastos		0,00	352,91
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-9.990,96	-8.793,29
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	702,40
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-9.990,96	-9.495,69
Juros e rendimentos similares obtidos		1.524,50	3.776,24
Juros e gastos similares suportados		9,36	0,00
Resultados antes de impostos		-8.475,82	-5.719,45
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-8.475,82	-5.719,45

Filomena do Lázio André de Morais

João Manuel Gonçalves

CENTRO BEM ESTAR DE TAMENGOS
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERIÓDICA
 PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019
 VALÊNCIA: 90003 - CENTRO DE DIA

Contribuinte: 506522652

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		44.852,37	60.879,98
Subsídios, doações e legados à exploração		25.152,39	32.645,17
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		2.247,61	3.032,62
Fornecimentos e serviços externos		37.414,59	42.912,52
Gastos com o pessoal		56.149,32	62.994,58
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1.558,42	632,71
Outros gastos		0,00	247,03
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-24.248,34	-15.028,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	491,68
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-24.248,34	-15.520,57
Juros e rendimentos similares obtidos		1.067,15	2.643,36
Juros e gastos similares suportados		6,55	0,00
Resultados antes de impostos		-23.187,74	-12.877,21
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-23.187,74	-12.877,21

Filomena do Luz Andrade Pereira

Jose Manuel Gonçalves

CENTRO DE BEM ESTAR SOCIAL FREGUESIA DE TAMENGOS

Balancete Geral

Saldos Iniciais / 2020

Data: 12-08-2020

(Valores em Euros) Página: 1 de 2

Conta	Descrição	Mensal			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	127,95	0,00	127,95	0,00
111	Caixa - Sede	127,95	0,00	127,95	0,00
12	Depósitos à ordem	5 595,13	0,00	5 595,13	0,00
121	BANCO TOTTA & AÇORES	5 595,13	0,00	5 595,13	0,00
13	Outros depósitos bancários	1 539,09	0,00	1 539,09	0,00
132	Banco Totta & Açores	1 539,09	0,00	1 539,09	0,00
21	Clientes e Devedores	475,10	0,00	475,10	0,00
211	Clientes e Devedores c/c	475,10	0,00	475,10	0,00
2117	Clientes	475,10	0,00	475,10	0,00
21171065	Maria Fernanda Silva Carvalho Neves	190,20	0,00	190,20	0,00
21171086	Joaquim Jesus Simões Fernandes	69,00	0,00	69,00	0,00
21171089	Rodrigo Ferreira Candal	48,10	0,00	48,10	0,00
21171091	Maria Alice Conceição Batista Mendes	167,80	0,00	167,80	0,00
22	Fornecedores	0,00	3 155,19	0,00	3 155,19
221	Fornecedores c/c	0,00	3 155,19	0,00	3 155,19
2211	Fornecedores gerais	0,00	3 155,19	0,00	3 155,19
2211003	TRIGENE, LDA	0,00	267,63	0,00	267,63
2211016	Ortopedia Miramédica	0,00	225,69	0,00	225,69
2211017	Planet Dent, Lda	0,00	216,00	0,00	216,00
2211019	CARPREV - Sistemas de Prevenção e Proteção, Lda	0,00	155,68	0,00	155,68
2211022	Acácio Cocero Rodrigues	0,00	497,19	0,00	497,19
2211031	Espejar, Lda	0,00	500,00	0,00	500,00
2211033	Carprev, Lda	0,00	155,60	0,00	155,60
2211035	Idea Park	0,00	1,52	0,00	1,52
2211037	Cláudio Santos	0,00	95,50	0,00	95,50
2211040	ContraGest, SA	0,00	307,50	0,00	307,50
2211045	Centro Social de Anadia	0,00	702,58	0,00	702,58
24	Estado e outros entes públicos	0,00	2 781,92	0,00	2 781,92
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	0,00	183,85	0,00	183,85
2421	Sobre Rendimentos de Trabalho Dependente	0,00	166,00	0,00	166,00
2424	IRS/Independentes	0,00	17,85	0,00	17,85
245	Contribuições para a Segurança Social	0,00	2 598,07	0,00	2 598,07
25	Financiamentos obtidos	0,00	8 917,00	0,00	8 917,00
253	Instituidores (empréstimos de fundadores e beneméritos)	0,00	8 917,00	0,00	8 917,00
2532	Instituidores (empréstimos de fundadores e beneméritos) - Pa	0,00	8 917,00	0,00	8 917,00
25521	Amílcar Oliveira	0,00	8 917,00	0,00	8 917,00
26	Fundadores / patrocinadores / doadores / associados / membros	0,00	1 361,93	0,00	1 361,93
261	Fundadores/associados/membros - Em curso	0,00	1 361,93	0,00	1 361,93
2613	Adiantamento Centro Emprego	0,00	1 361,93	0,00	1 361,93
27	Otras contas a receber e a pagar	13 550,00	13 886,92	13 550,00	13 886,92
272	Devedores e credores por rendimentos (patrocinação económica)	13 550,00	13 886,92	13 550,00	13 886,92
2722	Credores por rendimentos de gastos	13 550,00	13 886,92	13 550,00	13 886,92
27221	Electricidade	0,00	137,82	0,00	137,82
27222	Remuneração a Liquidar	0,00	13 712,51	0,00	13 712,51
27223	Água	0,00	36,59	0,00	36,59
27225	Provisão para recebimento de Danifícios	3 300,00	0,00	3 300,00	0,00
27226	Provisão para aumento de Mensalidades	4 750,00	0,00	4 750,00	0,00
27227	Provisão para recebimento de Quotas	5 500,00	0,00	5 500,00	0,00
28	Diferimentos	3 169,25	0,00	3 169,25	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	3 169,25	0,00	3 169,25	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	2,00	0,00	2,00	0,00
331	Embalagens	2,00	0,00	2,00	0,00
41	Investimentos financeiros	90,32	0,00	90,32	0,00
415	Outros investimentos financeiros	1,02	0,00	1,02	0,00
4151	Devidos até à maturidade	1,02	0,00	1,02	0,00

FIM - Information Systems, SA

processado por computador

ENTRO DE BEM ESTAR SOCIAL FREGUESIA DE TAMENGOS

Balancete Geral

Saldos Iniciais / 2020

Data: 12-08-2020

(Valores em Euros)

Página: 2 de 2

Conta	Descrição	Mensal			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
4161	Fundo de Reestruturação do Sector Solidário	89,30	0,00	89,30	0,00
43	Activos fixos tangíveis	50 378,59	49 743,31	50 378,59	49 743,31
433	Cyotex activos fixos tangíveis	50 378,59	49 743,31	50 378,59	49 743,31
4331	Equipamento básico	13 040,20	0,00	13 040,20	0,00
43311	Equipamento de Alojamento de Utentes	3 260,60	0,00	3 260,60	0,00
43312	Máquinas, Motores e Operadores	9 779,60	0,00	9 779,60	0,00
4334	Equipamento de transporte	29 423,83	0,00	29 423,83	0,00
43342	Veículos Mistos	29 423,83	0,00	29 423,83	0,00
4335	Equipamento administrativo	7 914,56	0,00	7 914,56	0,00
43353	Mobiliário e Equipamento Social	7 914,56	0,00	7 914,56	0,00
4331	Depreciações acumuladas	0,00	49 743,31	0,00	49 743,31
43311	Equipamento Básico	0,00	12 404,92	0,00	12 404,92
433111	Equipamento de Alojamento de Utentes	0,00	3 260,60	0,00	3 260,60
433112	Máquinas, Motores e Operadores	0,00	9 144,32	0,00	9 144,32
43314	Equipamento de Transporte	0,00	29 423,83	0,00	29 423,83
433141	Veículos Ligeros	0,00	29 423,83	0,00	29 423,83
43315	Equipamento Administrativo	0,00	7 914,56	0,00	7 914,56
433153	Mobiliário e Equipamento Social	0,00	7 914,56	0,00	7 914,56
45	Investimentos em curso	2 113,64	0,00	2 113,64	0,00
455	Adiantamentos por conta do património histórico, a	2 113,64	0,00	2 113,64	0,00
4551	Adiantamentos por Conta de Imobilizações Corporais	2 113,64	0,00	2 113,64	0,00
45512	Outros	2 113,64	0,00	2 113,64	0,00
51	Fundos	0,00	11 953,72	0,00	11 953,72
56	Resultados transitados	6 283,10	0,00	6 283,10	0,00
81	Resultado líquido do período	8 475,82	0,00	8 475,82	0,00
818	Resultado líquido	8 475,82	0,00	8 475,82	0,00
Totais		91 799,99	91 799,99	91 799,99	91 799,99
Saldo Geral					